menuju makrifat hingga metode penyajiannya yang bersifat filosofis.

B. Riwayat Hidup Al-Ghazālī

Nama lengkap al-Ghazālī adalah AbūḤamid Muḥammad Ibn

Muḥammad Ibn Muḥammad al-Ghazālī,9 ia dikenal juga dengan

sebutan Ḥujjat al-Islām.10 Ia lahir di Ghazaleh, suatu desa di dekat

Ṭūs,11 daerah Khurasan (Persia) pada tahun 450 H./1058 M. Ia juga

meninggal di tanah kelahirannya pada hari Senin Jumadil Akhir 505

H/18 Desember 1111 M.12 Yang berarti berusia 55 tahun menurut

perhitungan hijriyah, atau 53 tahun dalam perhitungan masehinya.

Al-Ghazālī berasal dari keluarga agamis dan miskin. Orang

tuanya sebagai pemintal dan penjual wol. Sejak kecil, ia bersama-

sama saudaranya bernama Aḥmad telah menjadi yatim.

pindah dari Syam, Baitul Maqdis dan Hijaz hingga pada tahun1106

M., al-Ghazālī kembali ke Naisabur untuk mengajar lagi di Madrasah

al-Nizāmiyah di kota tersebut, sehingga pada akhirnya, pada tahun

1107 M., Ia kembali ke tanah kelahirannya di Ṭūs dalam kehidupan

seorang sufi hingga akhir hayatnya di tahun 505 H./ 1111 M.22

C. Corak Tasawuf al-Ghazālī

Arberry menjelaskan, bahwa al-Ghazālī sejak pengunduran diri

dari profesi akademisi hingga meninggalnya telah menjalani

kehidupan yang sangat sederhana sebagai seorang sufi, diselingi

hanya belajar dan menyelesaikan serangkaian kitab. Selama kurun